PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número Ix(_8)
Expeça-se

Publique-se

Assunto:Condições detrabalhoeminsalubridadenasinstalaçõesda
EMEFemSantaApolónia

Destinatário:MinistériodasObrasPúblicas,TransporteseComunicações

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

/,/11 I( /2001-

o SecretáriodaMesa

Emvisitarealizadaàs instalaçõesde SantaApolóniada EMEF,empresatuteladapeloMinistério
dosTransportes,pudemosconstataras gravescondiçõesde higienecomquese trabalhanosdiques.
Pudemosconstatarque estes são sistematicamentecontaminadoscom todo o tipo de dejectos
transportadospelascarruagensqueparaaísedeslocamparaa Manutenção.Equeostrabalhadoressão
depoisobrigadosatrabalharnosdiquescontaminados.

Pudemosaindaconfirmar,juntoda CTda EMEFe do SindicatoNacionalde Transportesdo Sector
Ferroviário,queestaquestãotemsidorepetidamentecolocadaà Administraçãoda EMEFe da CP.

Assim,ao abrigodo dispostonaalínead) do Artigo156°da Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.o1 do artigo4° do Regimentoda Assembleiada República,solicitoao
Ministério das Obras Públicas,Transportese Comunicações,os seguintesesclarecimentos:

1. Temo Ministérioconhecimentodesteproblema?
2. Se sim, qual a razão para que este continuea arrastar-sesem que se vislumbrequalquer

solução? .

3. Senão,quemedidaspensatomaragoraquejá conheceo problema?

Paláciode S. Bento,16deAbrilde 2009

ODeputado:

~v.~
BrunoDias